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Orientering om ændringsforslag til finanslovforslaget for 2024 

Regeringen, Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, Liberal Alli-

ance, Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, 

Alternativet og Nye Borgerlige har den 27. november 2023 indgået aftale 

om finansloven for 2024. Regeringen har fremsat ændringsforslag til fi-

nansloven for 2024 den 1. december 2023. 

 

Børne- og Undervisningsministeriet orienterer i nærværende brev om re-

geringens ændringsforslag til finanslovforslaget for 2024 på Børne- og 

Undervisningsministeriets område samt eventuelle øvrige beslutninger 

med betydning for uddannelsernes økonomiske rammer. 

 

Der tages forbehold for eventuelle ændringer frem mod den endelige 

vedtagelse af finansloven for 2024, som forventes medio december 2023. 

 

Ændringsforslag til finanslovforslaget for 2024 kan læses på Økonomi-

styrelsens hjemmeside.  

 

Takstkatalog 

 

Det elektroniske takstkatalog kan findes på Børne- og Undervisningsmi-

nisteriets hjemmeside. 

 

1. Opregning til forventet pris- og lønniveau for 2024 

 

Taksterne på finansloven er opregnet til det forventede pris- og lønni-

veau for 2024. Undervisnings-, fællesudgifts- og færdiggørelsestakster er 

opregnet med udgangspunkt i det generelle pris- og lønindeks svarende 

til 4,4 pct. Bygningstakster er opregnet med udgangspunkt i anlægsindek-

set svarende til 12,4 pct. 

 

Vi henviser til Økonomistyrelsens hjemmeside for nærmere information 

om pris- og lønniveauerne.   
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2. Nye initiativer på ændringsforslaget  

 

Som led i Aftale om finansloven for 2024 er der afsat en reserve på 5,0 

mio. kr. i 2024 med henblik på at understøtte handelsgymnasier mv. i 

yderområder. Kriterier for udmøntning af reserven er endnu ikke endelig 

afklaret og vil blive meldt ud, når disse foreligger. 

 

Der er desuden afsat en pulje til grøn efteruddannelse og undervisnings-

forløb på gymnasiale uddannelser. Der afsættes 11 mio. kr. i 2024 og 15 

mio. kr. i 2025. Kriterierne for udmøntning af puljen er endnu ikke afkla-

ret og vil blive meldt ud, når disse foreligger.  

 

3. Initiativer på finanslovforslaget for 2024 

 

Videreførelse af særtilskud til små erhvervsskoler 

Det midlertidige særtilskud til små erhvervsskoler på 30,0 mio. kr. fra Af-

tale om løft af FGU, VEU samt af ungdomsuddannelser i udkantsområder i 2023 

af oktober 2022 videreføres i 2024 på finanslovforslaget. 

 

Statens indkøbsprogram 

Finanslovforslaget for 2024 er omfattet af 17. fase af Statens Indkøbs-

program. Programmet muliggør en række effektiviseringer af statslige 

indkøb for blandt andre de selvejende institutioner og omfatter bl.a. 

computere og it-tilbehør, flyrejser samt lyskilder. 

 

På finanslovforslaget for 2024 er effektiviseringspotentialet som følge af   

17. fase af Statens Indkøbsprogram udmøntet via en reduktion af fælles-

udgiftstaksterne på de erhvervsgymnasiale uddannelser på i alt 0,3 pct. i 

2024 og frem. 

 

4. Initiativer fra tidligere finanslove med konsekvenser for takstud-

viklingen på finanslovforslaget for 2024 

 

På finansloven for 2023 blev der finansieret ændringer på erhvervsud-

dannelserne via en reduktion af undervisningstaxametrene på ungdoms-

uddannelserne. På finansloven for 2024 udgør reduktionen for de er-

hvervsgymnasiale uddannelser 0,1 pct. i 2024.  

 

Som følge af finansiering af Aftale om den Koordinerede Tilmelding til de Gym-

nasiale Uddannelser blev færdiggørelsestaxametrene reduceret med 5,6 pct. 

i 2023. Idet udgifterne varierer fra år til år med en faldende profil, opju-

steres taksterne efterfølgende fra 2024 og frem. Færdiggørelsestaxamet-

rene forhøjes derfor med 0,2 pct. i 2024 for de erhvervsgymnasiale ud-

dannelser.  
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5. Øvrige initiativer 

 

Dispositionsbegrænsning i 2023 som følge af 17. fase af statens indkøbsprogram 

Finanslovforslaget for 2024 er omfattet af 17. fase af Statens Indkøbs-

program. Alle aftaler er trådt i kraft 1. januar 2023. Det betyder, at effek-

tiviseringspotentialet i 2023 vil blive udmøntet som en dispositionsbe-

grænsning i form af en tilskudsreduktion. Dispositionsbegrænsningen 

udgør for de selvejende institutioner på Børne- og Undervisningsministe-

riets område i alt 3,9 mio. kr. Cirkulære om dispositionsbegrænsninger mv. for 

2023 kan findes på Retsinformation.dk. 

 

Dispositionsbegrænsningen vil blive udmøntet som en modregning i for-

bindelse med næstkommende tilskudsudbetaling. Regneark med det kon-

krete beløb per institution samt et notat, som beskriver beregningen bag, 

kan findes på Børne- og Undervisningsministeriets hjemmeside. 

 

Investeringsrammer 

Investeringsrammer på Børne- og Undervisningsministeriets område 

omfatter institutioner for erhvervsrettet uddannelse, institutioner for al-

mengymnasiale uddannelser, voksenuddannelsescentrene og institutioner 

for forberedende grunduddannelse. Investeringsrammerne indebærer, at 

der på finansloven fastsættes et loft for institutionernes samlede investe-

ringsbudget. På finansloven for 2024 er loftet for institutionernes sam-

lede investeringer sat til 1.425,5 mio. kr. årligt i 2024-2027. 

 

6. Yderligere information 

 

Eventuelle spørgsmål til ændringsforslag til finanslovforslaget for 2024 

kan rettes til undertegnede. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Tomas Grønborg Sørensen 

Specialkonsulent 

Direkte tlf. +45 29 12 04 39 

Tomas.Groenborg.Soerensen@uvm.dk 
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